
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχόλη-
ση, με αμοιβή, για τους υπαλλήλους της Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας Τρι-
κάλων, καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, 
απασχόλησης για τις νυχτερινές ώρες και για τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, για το Α΄ εξά-
μηνο του έτους 2023.

2 Τροποποίησις του υπ’ αρ. 3889/1915/4.9.2019 
(Β΄  3515) Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας 
του εκκλησιαστικού ιδρύματος υπό την επωνυ-
μίαν: «Κέντρον Γεροντολογίας και Προνοιακής 
Υποστηρίξεως της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών 
‘‘Άγιος Πορφύριος’’».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5312 (1)

   Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχό-
ληση, με αμοιβή, για τους υπαλλήλους της Διεύ-
θυνσης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας 
Τρικάλων, καθιέρωση υπερωριακής απασχόλη-
σης, απασχόλησης για τις νυχτερινές ώρες και για 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, για το Α΄ 
εξάμηνο του έτους 2023.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 282 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 25 του 
ν. 2738/1999 «Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη Δημό-
σια Διοίκηση, μονιμοποίηση συμβασιούχων ορισμένου 
χρόνου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 180).

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4.10.2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της υπ’ αρ. 146/2018 (ορθή 
επανάληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίη-
σης του π.δ. 129/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας» (Α΄ 222), όπως ισχύει» (Β΄ 4788).

3. Την υπ’ αρ. 26/2019 απόφαση του Πολυμελούς 

Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχθηκαν 

ο Περιφερειάρχης, και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας για την περίοδο από 1.9.2019 

έως 31.12.2023.

4. Τον ν. 4177/2013 «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς 

προϊόντων και παροχής υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 173).

5. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαι-

σίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημο-

κρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονο-

μικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 

«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του 

πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθ-

μίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία 

άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγέ-

νειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότη-

τας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 133).

6. Τον ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις» 

(Α΄ 139).

7. Την υπό στοιχεία Α2-718/28.7.2014 απόφαση του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Κωδι-

κοποίηση Κανόνων Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων 

και Παροχής Υπηρεσιών (Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.).» (Β΄ 2090).

8. Τον Κώδικα Τροφίμων και Ποτών και Αντικειμένων 

Κοινής Χρήσης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-

δων - Γενικό Χημείο του Κράτους (αναφέρεται στους 

όρους που πρέπει να πληρούν τα τρόφιμα, τα ποτά καθώς 

και στα λοιπά είδη που διατίθενται στην κατανάλωση).

9. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α΄ 176).

10. Το υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 έγγραφο 

του Υπουργείου Οικονομικών - Γενικό Λογιστήριο του 

Κράτους «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δι-

ατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176)» 

(ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

11. Το άρθρο 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιο-

νομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) στο δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 143).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 23

281

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.10 00:06:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ282 Τεύχος B’ 23/09.01.2023

12. Την υπ’ αρ. 2/100018/0026/30.12.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών - Γενικό Λογιστήριο του 
Κράτους «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή 
οδηγιών» (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ).

13. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β΄ 17).

14. Την υπ’ αρ. 2042/18063/2019 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση 
καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β΄ 694), για το 
έτος 2019, καθώς και για τα επόμενα έτη.

15. Την αναγκαιότητα για εργασία υπερωριακής απα-
σχόλησης με αμοιβή για δεκατρείς (13) υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας Τρι-
κάλων, για το Α΄ εξάμηνο του έτους 2023, πέραν του κα-
νονικού ωραρίου εργασίας, κατά τις εργάσιμες ημέρες και 
απογευματινές ώρες, και για τέσσερις (4) υπαλλήλους που 
θα εργάζονται κατά τις νυχτερινές ώρες (από 22:00 έως 
02:00), τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ όλο 
το 24ωρο, για τη διενέργεια επιτόπιων ελέγχων σε εργα-
στήρια, βιοτεχνίες, βιομηχανίες, λατομεία, Αγορανομικών 
και Ποιοτικών ελέγχων, σε καταστήματα - επιχειρήσεις και 
στους υπαίθριους πλανοδίους και στάσιμους εμπόρους 
για την προστασία των καταναλωτών, καθώς και στην 
λήψη δειγμάτων (ποτών, τροφίμων και υγρών καυσίμων).

16. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή, απογευματι-
νή εργάσιμων ημερών πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ όλο το 24ωρο, 
προβλέπονται σχετικές πιστώσεις στον προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας Θεσσαλίας - 
Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων.

17. Το γεγονός ότι κατά το Α΄ εξάμηνο του έτους 2023 
από το προσωπικό που υπηρετεί, δεκατρείς (13) υπάλ-
ληλοι, απαιτείται να εργάζεται υπερωριακά για κάλυψη 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών από ώρες 17:00 
έως 22:00, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ο καθένας το 
εξάμηνο, κατά τις νυχτερινές ώρες από 22:00 έως 02:00, 
μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες και Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ο καθένας το 
εξάμηνο, κατά περίπτωση.

18. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 13.000,00 € και θα καλυφθεί από τους 
Κ.Α.Ε. 0511 και 0512 του προϋπολογισμού εξόδων έτους 
2023 της Περιφέρειας Θεσσαλίας

19. Την υπ’ αρ. 1587/3.1.2023 (ΑΔΑ: 6Χ127ΛΡ-Η13) 
απόφαση (α/α 237) της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-
νομικού - Τμήμα Λογιστικής και Οικονομικής Διαχείρισης 
της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων, σχετικά με έγκρι-
ση δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης δεκατριών (13) 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Περιφερεια-
κής Ενότητας Τρικάλων, συνολικού ποσού 10.000,00 €.

20. Την υπ’ αρ. 1598/3.1.2023 (ΑΔΑ: Ψ74Η7ΛΡ-ΧΡΥ) 
απόφαση (α/α 239) της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-

νομικού - Τμήμα Λογιστικής και Οικονομικής Διαχείρισης 
της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων, σχετικά με έγκρι-
ση δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης τις Κυριακές 
και τις νυχτερινές ώρες τεσσάρων (4) υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας 
Τρικάλων, συνολικού ποσού 3000,00 €, αποφασίζουμε:

1. Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με 
αμοιβή, πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας κατά 
τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές ώρες, για δε-
κατρείς (13) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της 
Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων, για το Α΄ εξάμηνο 
του έτους 2023, καθώς και την καθιέρωση υπερωριακής 
απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις νυχτερινές ώρες (από 
22:00 έως 02:00), τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέ-
ρες, καθ’ όλο το 24ωρο, λόγω κάλυψης των αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών και υποχρεώσεών μας καθ’ όλη 
τη διάρκεια του 24ώρου, για τέσσερις (4) υπαλλήλους 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας 
Τρικάλων, για το Α΄ εξάμηνο του έτους 2023.

2. Ορίζουμε τον αριθμό των υπαλλήλων της Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων 
που δύναται να απασχοληθεί υπερωριακά για απογευμα-
τινή εργασία είναι δεκατρείς (13) υπάλληλοι, με ανώτατο 
όριο ανά υπάλληλο για το Α΄ εξάμηνο τις εκατόν είκοσι 
ώρες (120) (13 x120=1560 ώρες), και συνολικά χίλιες πε-
ντακόσια εξήντα ώρες (1560).

3. Ορίζουμε ότι ο αριθμός των υπαλλήλων της Διεύ-
θυνσης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας Τρικά-
λων, που δύναται να απασχοληθεί υπερωριακά για νυ-
χτερινή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες των εργασίμων 
ημερών καθώς και κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες, είναι τέσσερις (04) υπάλληλοι, με ανώτατο όριο 
ανά υπάλληλο για το Α΄ εξάμηνο του έτους 2023, τις ενε-
νήντα έξι ώρες (96), (4 x 96= 384 ώρες), και συνολικά 
τριακόσιες ογδόντα τέσσερις (384) ώρες.

4. Έργο των υπαλλήλων είναι, ο ποιοτικός και αγορανο-
μικός έλεγχος σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, των κα-
νόνων Δ.Ι.Ε.Π.Π.Υ., του ν. 4177/2013 κ.λπ., των αρτοποιείων, 
ζαχαροπλαστείων, εργαστηρίων παραγωγής τροφίμων, 
εμπορικών καταστημάτων λιανικής πώλησης, εστιατορί-
ων, ταβερνών, ουζερί, οβελιστηρίων, μπαρ, καφετεριών, 
κέντρων νυχτερινής διασκέδασης και λοιπών καταστημά-
των πώλησης καταναλωτικών αγαθών καθώς και Λαϊκών 
Αγορών - πλανοδίων εμπόρων, η λήψη δειγμάτων (αλ-
κοολούχων ποτών - από κέντρα διασκέδασης και υγρών 
καυσίμων από οχήματα για παράνομη χρήση πετρελαίου 
θέρμανσης, κ.λπ.), με στόχο την προστασία του καταναλω-
τικού κοινού, η διενέργεια ελέγχων μεταποιητικών επιχει-
ρήσεων και λατομείων, η διενέργεια ελέγχων ποιότητας 
παρεχομένων υπηρεσιών τεχνικών επαγγελμάτων, η διε-
νέργεια ελέγχων συνεργείων συντήρησης ανελκυστήρων, 
η διενέργεια αυτοψιών για ανεξέλεγκτή καύση πλαστικών 
ή ελαστικών υλικών, και η συμμετοχή σε συνεδριάσεις 
επιτροπών εξέτασης τεχνικών επαγγελμάτων.

5. Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής παροχής υπερωριακής εν γένει απασχόλη-
σης των ανωτέρω ορίζεται ο Προϊστάμενος της Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων, ο 
οποίος θα βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόληση των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 283Τεύχος B’ 23/09.01.2023

υπαλλήλων του για το υπερωριακά παρασχεθέν έργο. Για 
την ανωτέρω υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωρι-
στό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων.

6. Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο 
ποσό των: α) 10.000,00 ευρώ συνολικά για αποζημίωση 
υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης, θα βαρύ-
νει εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού για 
το οικονομικό έτος 2023 της Περιφέρειας Θεσσαλίας - 
Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων, Ειδικό Φορέα 073 και 
ΚΑΕ 0511 (02.03.073.0511.01) (με εγγεγραμμένη πίστωση 
237000,00 ευρώ) και β) 3000,00 ευρώ συνολικά για αποζη-
μίωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις Κυριακές, αρ-
γίες και εξαιρέσιμες ημέρες, θα βαρύνει εγγεγραμμένες πι-
στώσεις του προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 2023 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας - Περιφερειακή Ενότητα Τρι-
κάλων, Ειδικό Φορέα 073 και ΚΑΕ 0512 (03.073.0512.01) 
(με εγγεγραμμένη πίστωση 67000,00 ευρώ).

Κάθε προγενέστερη όμοια απόφαση παύει να ισχύει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Τρίκαλα, 5 Ιανουαρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

Ι

Αριθμ. 5595/2571 (2)

    Τροποποίησις του υπ’ αρ. 3889/1915/4.9.2019 
(Β΄ 3515) Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας 
του εκκλησιαστικού ιδρύματος υπό την επωνυ-
μίαν: «Κέντρον Γεροντολογίας και Προνοιακής 
Υποστηρίξεως της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών 
‘‘Άγιος Πορφύριος’’» . 

 Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Tην παρ. 4 του άρθρου 1, την παρ. 2 του άρθρου 29 

και τις παρ. 2 και 5 του άρθρου 42 του ν. 590/1977 «Περί 
του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» 
(Α΄ 146).

2. Tις υφιστάμενες κοινωνικές, ποιμαντικές και πνευμα-
τικές ανάγκες της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών.

3. Tο άρθρο 7 του υπ’ αρ. 510/2019 (Β΄ 878) Κανονι-
σμού περί τροποποίησης και κωδικοποίησης του κανο-
νισμού λειτουργίας του Εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό 
την επωνυμία: «Κέντρο γεροντολογίας και προνοιακής 
υποστηρίξεως της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών - Εκ-
κλησιαστικό Ίδρυμα».

4. Tην υπ’ αρ. 7929/30.11.2022 πρόταση του Μακα-
ριωτάτου Αρχιεπισκόπου Αθηνών και πάσης Ελλάδος 
Ιερωνύμου.

5. Tην υπ’ αρ. 382/5.12.2022 γνωμοδότηση της Νο-

μικής Υπηρεσίας της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της 

Ελλάδος.

6. Tην από 8.12.2022 απόφαση της Διαρκούς Ιεράς 

Συνόδου, τροποποιεί: 

Tον υπ’ αρ. 3889/1915/4.9.2019 (Β΄ 3515) Εσωτερικό 

Κανονισμό λειτουργίας του εκκλησιαστικού ιδρύματος 

υπό την επωνυμία: «Κέντρον Γεροντολογίας και Προνοι-

ακής Υποστηρίξεως της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών 

‘‘Άγιος Πορφύριος’’», ως εξής:

Άρθρο 1

Το β΄ εδάφιο της παρ. γ. του εισαγωγικού άρθρου 

(Εισαγωγής) του Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας 

του εκκλησιαστικού ιδρύματος υπό την επωνυμία: «Κέ-

ντρον Γεροντολογίας και Προνοιακής Υποστηρίξεως 

της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών ‘‘Άγιος Πορφύριος’’ 

(Β΄ 3515/2019), αντικαθίσταται ως εξής:

«Εκτός από την φιλοξενία και υποστήριξη των εβδομή-

ντα (70) ωφελουμένων, η ΜΦΗ πρόκειται να προσφέρει 

σε τακτικά διαστήματα (ένα ανά τετράμηνο) εξειδικευ-

μένα εκπαιδευτικά εργαστήρια υποστηρίξεως φροντι-

στών, φοιτητών και ειδικών του κοινωνικού και ιατρικού 

χώρου.».

Άρθρο 2

Το άρθρο 4 του Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργί-

ας του Εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό την επωνυμία: 

«Κέντρον Γεροντολογίας και Προνοιακής Υποστηρίξε-

ως της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών ‘‘Άγιος Πορφύριος’’ 

(Β΄ 3515/2019), αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 4 

Ωφελούμενοι

Εβδομήντα (70), κατά μέγιστο, άτομα τρίτης ηλικίας.

Το κοινό της ευρύτερης περιοχής από τις εκστρατείες 

ευαισθητοποίησης, ενημέρωσης και πρόληψης.».

Άρθρο 3

Εκ της παρούσης αποφάσεως δεν προκαλείται δαπάνη 

εις βάρος του Προϋπολογισμού του νομικού προσώπου 

του ιδρύματος ή της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών.

Άρθρο 4

Η παρούσα απόφαση ισχύει από της δημοσιεύσεώς 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο παρών Κανονισμός να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως και στο επίσημο δελτίο της Εκκλησίας 

της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

  Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ284 Τεύχος B’ 23/09.01.2023

*02000230901230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


